

| Pos.-<br>Nr. | Menge    | Ein-<br>heit | Beschreibung                                                         | EP<br>(€) | GP<br>(€)        |
|--------------|----------|--------------|----------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|
| <b>1.</b>    |          |              | <b>Baustelleneinrichtung</b>                                         |           |                  |
| 1.1          | 1,00     | St           | Baustelleneinrichtung                                                | 6.000,00  | 6.000,00         |
|              |          |              | <b>Summe 1:</b>                                                      |           | <b>6.000,00</b>  |
| <b>2.</b>    |          |              | <b>Abbrucharbeiten/Bodenausgleich</b>                                |           |                  |
| 2.1          | 180,00   | m2           | Betonplatten entsorgen                                               | 8,00      | 1.440,00         |
| 2.2          | 108,00   | m2           | Betongitterplatten entsorgen                                         | 4,00      | 432,00           |
| 2.3          | 18,00    | m2           | Betonspurbahn                                                        | 6,00      | 108,00           |
| 2.4          | 150,00   | m3           | Boden/Bauschutt entsorgen                                            | 12,00     | 1.800,00         |
| 2.5          | 40,00    | m            | Zaunanlagen entsorgen                                                | 10,00     | 400,00           |
| 2.6          | 150,00   | m3           | Füllboden liefern                                                    | 18,00     | 2.700,00         |
| 2.7          | 10,00    | m3           | Garagenfundamente entsorgen                                          | 30,00     | 300,00           |
|              |          |              | <b>Summe 2:</b>                                                      |           | <b>7.180,00</b>  |
| <b>3</b>     |          |              | <b>Grünarbeiten</b>                                                  |           |                  |
| 3.1          | 90,00    | m            | Heckenschnitt                                                        | 6,00      | 540,00           |
| 3.2          | 46,00    | St           | Baumschnitt Pappeln, H = 6 m<br>37 + 9 St. = 46 St., z. T. mehrarmig | 260,00    | 11.960,00        |
| 3.3          | 2.700,00 | m2           | Flächen mähen                                                        | 0,15      | 405,00           |
| 3.4          | 1.500,00 | m2           | Rasenflächen herstellen                                              | 2,00      | 3.000,00         |
| 3.5          | 100,00   | m3           | Oberboden liefern                                                    | 30,00     | 3.000,00         |
|              |          |              | <b>Summe 3:</b>                                                      |           | <b>18.905,00</b> |
| <b>4</b>     |          |              | <b>Einfriedung</b>                                                   |           |                  |
| 4.1          | 1,00     | St           | Toranlage umsetzen                                                   | 350,00    | 350,00           |
| 4.2          | 60,00    | m            | Zaunanlage umsetzen                                                  | 40,00     | 2.400,00         |
| 4.3          | 2,00     | St           | Pforten setzen                                                       | 800,00    | 1.600,00         |
| 4.4          | 30,00    | m            | Ballfangzaun umsetzen                                                | 80,00     | 2.400,00         |
|              |          |              | <b>Summe 4:</b>                                                      |           | <b>6.750,00</b>  |
| <b>5</b>     |          |              | <b>Mehrzweckspielfeld</b>                                            |           |                  |
| 5.1          | 700,00   | m2           | Bodenabtrag 35 x 20 m, d = 15 cm                                     | 2,50      | 1.750,00         |
| 5.2          | 700,00   | m2           | Dränschicht einbauen                                                 | 5,00      | 3.500,00         |
| 5.3          | 700,00   | m2           | Grundplanum/Massenausgleich                                          | 0,40      | 280,00           |
| 5.4          | 700,00   | m2           | Tragschicht ungebunden, d = 15 cm                                    | 5,00      | 3.500,00         |
| 5.5          | 700,00   | m2           | Tragschicht gebunden, d = 6 cm                                       | 17,00     | 11.900,00        |
| 5.6          | 700,00   | m2           | Haftbrücke                                                           | 0,80      | 560,00           |
| 5.7          | 700,00   | m2           | Kunststoffbelag                                                      | 20,00     | 14.000,00        |
| 5.8          | 700,00   | m2           | Linierung, Vermessung                                                | 5,00      | 3.500,00         |
| 5.9          | 120,00   | m            | Dränstrang herstellen                                                | 18,00     | 2.160,00         |
|              |          |              | <b>Summe 5:</b>                                                      |           | <b>41.150,00</b> |
| <b>6</b>     |          |              | <b>Bouleplatz sanieren</b>                                           |           |                  |
| 6.1          | 37,50    | m2           | obere Schicht abtragen                                               | 2,00      | 75,00            |
| 6.2          | 37,50    | m2           | Verschleißschicht abbringen                                          | 14,00     | 525,00           |
| 6.3          | 37,50    | m2           | Feinplanum herstellen                                                | 0,50      | 18,75            |
| 6.4          | 31,00    | m            | Einfassung anpassen                                                  | 10,00     | 310,00           |
|              |          |              | <b>Summe 6:</b>                                                      |           | <b>928,75</b>    |
| <b>7</b>     |          |              | <b>Skaterbahn aufstellen</b>                                         |           |                  |
| 7.1          | 60,00    | m2           | Bodenarbeiten                                                        | 10,00     | 600,00           |
| 7.2          | 60,00    | m2           | Tragschicht herstellen                                               | 10,00     | 600,00           |

| Pos.-<br>Nr.       | Menge  | Ein-<br>heit | Beschreibung                                                 | EP<br>(€) | GP<br>(€)        |
|--------------------|--------|--------------|--------------------------------------------------------------|-----------|------------------|
| 7.3                | 1,00   | St           | Skaterbahn aufstellen/transportieren                         | 1.500,00  | 1.500,00         |
| 7.4                | 1,00   | St           | Skaterbahn streichen                                         | 500,00    | 500,00           |
| <b>Summe 7:</b>    |        |              |                                                              |           | <b>3.200,00</b>  |
| <b>8</b>           |        |              | <b>Ausstattung/Fitnessparcour</b>                            |           |                  |
| 8.1                | 6,00   | St           | Bewegungsstationen/Fitnessbereiche Senioren                  | 1.500,00  | 9.000,00         |
| 8.2                | 6,00   | St           | Bewegungsstationen/Fitnessbereiche Kinder                    | 800,00    | 4.800,00         |
| 8.3                | 4,00   | St           | Schautafeln mit Anleitung                                    | 600,00    | 2.400,00         |
| 8.4                | 4,00   | St           | Bänke aufstellen                                             | 800,00    | 3.200,00         |
| 8.5                | 3,00   | St           | Abfallbehälter aufstellen                                    | 500,00    | 1.500,00         |
| 8.6                | 3,00   | St           | Bälle                                                        | 100,00    | 300,00           |
| 8.7                | 1,00   | St           | Blockhaus für Geräte, Holz                                   | 10.000,00 | 10.000,00        |
| 8.8                | 1,00   | St           | Unterstellmöglichkeit, Holz                                  | 5.000,00  | 5.000,00         |
| <b>Summe 8:</b>    |        |              |                                                              |           | <b>36.200,00</b> |
| <b>9</b>           |        |              | <b>Wege/Befestigung</b>                                      |           |                  |
| 9.1                | 200,00 | m2           | ungebundene Wegebefestigung herstellen<br>Erd+FSS+FSTS+Grant | 30,00     | 6.000,00         |
| 9.2                | 150,00 | m2           | gepflasterte Wege herstellen                                 | 45,00     | 6.750,00         |
| 9.3                | 300,00 | m            | Wegeeinfassung                                               | 18,00     | 5.400,00         |
| 9.4                | 150,00 | m2           | Sandfüllung, Fitnessbereich                                  | 12,00     | 1.800,00         |
| 9.5                | 80,00  | m            | Regenwasserleitungen herstellen                              | 30,00     | 2.400,00         |
| 9.6                | 4,00   | St           | Abläufe setzen                                               | 350,00    | 1.400,00         |
| 9.7                | 100,00 | m            | Mulden profilieren                                           | 3,00      | 300,00           |
| <b>Summe 9:</b>    |        |              |                                                              |           | <b>24.050,00</b> |
| <b>10</b>          |        |              | <b>Sportgeräte</b>                                           |           |                  |
| <b>10.1</b>        |        |              | <b>Volleyballanlage</b>                                      |           |                  |
| 10.1.1             | 1,00   | St           | Linierung (s. Mehrzweckspielfeld)                            | 0,00      | 0,00             |
| 10.1.2             | 2,00   | St           | Bodenhülsen                                                  | 350,00    | 700,00           |
| 10.1.3             | 2,00   | St           | Pfosten                                                      | 450,00    | 900,00           |
| 10.1.4             | 1,00   | St           | Volleyballnetz/Netzbügel                                     | 200,00    | 200,00           |
| <b>Summe 10.1:</b> |        |              |                                                              |           | <b>1.800,00</b>  |
| <b>10.2</b>        |        |              | <b>Beachvolleyballanlage</b>                                 |           |                  |
| 10.2.1             | 250,00 | m2           | Erdarbeiten                                                  | 10,00     | 2.500,00         |
| 10.2.2             | 50,00  | m            | Spielfeldeinfassung                                          | 10,00     | 500,00           |
| 10.2.3             | 220,00 | m2           | Geotextilvlies                                               | 2,00      | 440,00           |
| 10.2.4             | 2,00   | St           | Bodenhülsen                                                  | 350,00    | 700,00           |
| 10.2.5             | 2,00   | St           | Pfosten                                                      | 450,00    | 900,00           |
| 10.2.6             | 1,00   | St           | Volleyballnetz/Netzbügel                                     | 200,00    | 200,00           |
| 10.2.7             | 66,00  | m3           | Sandfüllung                                                  | 40,00     | 2.640,00         |
| <b>Summe 10.2:</b> |        |              |                                                              |           | <b>7.880,00</b>  |
| <b>10.3</b>        |        |              | <b>Tischtennisplatte</b>                                     |           |                  |
| 10.3.1             | 10,00  | m2           | Erdarbeiten                                                  | 10,00     | 100,00           |
| 10.3.2             | 10,00  | m2           | ungebundene Befestigung herstellen                           | 30,00     | 300,00           |
| 10.3.3             | 1,00   | St           | Tischtennisplatte aufstellen                                 | 300,00    | 300,00           |
| <b>Summe 10.3:</b> |        |              |                                                              |           | <b>700,00</b>    |

| Pos.-Nr.    | Menge  | Einheit | Beschreibung                      | EP (€)   | GP (€)            |
|-------------|--------|---------|-----------------------------------|----------|-------------------|
| <b>10.4</b> |        |         | <b>Basketballanlage</b>           |          |                   |
| 10.4.1      | 1,00   | St      | Linierung (s. Mehrzweckspielfeld) | 0,00     | 0,00              |
| 10.4.2      | 4,00   | St      | Bodenhülsen                       | 400,00   | 1.600,00          |
| 10.4.3      | 2,00   | St      | Basketballkorb/-brett             | 800,00   | 1.600,00          |
|             |        |         | <b>Summe 10.4:</b>                |          | <b>3.200,00</b>   |
|             |        |         | <b>Summe 10.:</b>                 |          | <b>13.580,00</b>  |
| <b>11</b>   |        |         | <b>Beleuchtung</b>                |          |                   |
| 11.1        | 300,00 | m       | Kabelgraben herstellen            | 15,00    | 4.500,00          |
| 11.2        | 350,00 | m       | Kabel verlegen                    | 6,00     | 2.100,00          |
| 11.3        | 2,00   | St      | Leuchten aufstellen               | 1.200,00 | 2.400,00          |
| 11.4        | 4,00   | St      | Flutlichtleuchten aufstellen      | 4.500,00 | 18.000,00         |
|             |        |         | <b>Summe 11.:</b>                 |          | <b>27.000,00</b>  |
|             |        |         | <b>Zusammenstellung</b>           |          |                   |
| 1           |        |         | Baustelleneinrichtung             |          | 6.000,00          |
| 2           |        |         | Abbrucharbeiten/Bodenausgleich    |          | 7.180,00          |
| 3           |        |         | Grünarbeiten                      |          | 18.905,00         |
| 4           |        |         | Einfriedung                       |          | 6.750,00          |
| 5           |        |         | Mehrzweckspielfeld                |          | 41.150,00         |
| 6           |        |         | Bouleplatz sanieren               |          | 928,75            |
| 7           |        |         | Skaterbahn aufstellen             |          | 3.200,00          |
| 8           |        |         | Ausstattung/Fitnessparcour        |          | 36.200,00         |
| 9           |        |         | Wege/Befestigung                  |          | 24.050,00         |
| 10          |        |         | Sportgeräte                       |          | 13.580,00         |
| 11          |        |         | Beleuchtung                       |          | 27.000,00         |
|             |        |         | <b>Nettobausumme</b>              |          | <b>184.943,75</b> |
|             |        |         | <b>Nebenkosten</b>                |          |                   |
|             |        |         | Baugrunduntersuchung              |          | 1.200,00          |
|             |        |         | Entwurfsvermessung                |          | 800,00            |
|             |        |         | Planung/Bauüberwachung 18 %       |          | 33.289,88         |
|             |        |         | <b>Summe Nebenkosten netto</b>    |          | <b>35.289,88</b>  |
|             |        |         | <b>Nettosumme gesamt</b>          |          | <b>220.233,63</b> |
|             |        |         | zzgl. 19 % MwSt.                  |          | 41.844,39         |
|             |        |         | <b>Bruttosumme</b>                |          | <b>262.078,01</b> |

Aufgestellt  
Bad Doberan, 07.09.2015

Dipl.-Ing. M. Schoen

*Pos. 3.2 Baumschnitt Pappeln entfällt  
Minderung 14.232,40 brutto*